乐山市沙湾区人民政府办公室
关于印发乐山市沙湾区医疗废物集中收集

处置实施方案的通知

乐沙府办函〔2017〕12 号

各乡、镇人民政府，区级有关部门：

经区政府同意，现将《乐山市沙湾区医疗废物集中收集处

置实施方案》印发你们，请认真贯彻执行。

乐山市沙湾区人民政府办公室

2017 年 8 月 1 日

— 2 —

乐山市沙湾区医疗废物集中收集处置
实施方案

为全面贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境实施

防治法》、《医疗废物管理条例》、《国家危险废物目录》（2016

版）和《四川省固体废物污染环境防治条例》等法律法规，根

据《乐山市医疗废物集中收集处置实施方案》（乐府办函〔2017〕

36 号）文件要求，为进一步规范我区医疗废物（专指感染性、

损伤性医疗废物）收集、转运、贮存和处置等各环节的管理，

提高污染防治水平，维护环境安全，保障人民群众身体健康，

结合我区实际，制定本方案。

一、总体要求

按照“环境健康风险防范、安全无害、废物减量”的医疗

废物处置原则，强化政府主导、部门分工负责，产废单位和处

置单位依法处置，全面落实医疗废物分类、收集、贮存、处置

的规范化要求，实现区域内医疗卫生单位产生的医疗废物集中

收集处置全覆盖。

二、工作目标

建成覆盖全区各级各类医疗卫生机构（包括区、乡两级医

疗卫生机构、社区卫生服务中心（站）、疾控中心、村卫生室、

民营医院、个体诊所及其他社会医疗机构等）的医疗废物集中

收集、贮存、转运和处置网络，全部由乐山市处理中心进行集

— 3 —

中处置，防止出现医疗废物遗漏、流失和扩散。2018 年 6 月底

前，完成全区医疗废物集中暂存点建设并投入使用。

三、重点工作

（一）强化医疗机构医疗废物的分类管理

区卫计局、区环保局要督促辖区内医疗卫生机构依据《医

疗废物分类目录》，对医疗废物实施分类管理，依据《医疗废物

专用包装物、容器的标准和警示标识的规定》分类存放医疗废

物，不得混放和随意丢弃。每个包装物、容器应有警示标识和

中文标签，标签上应标明医疗废物产生单位、产生日期、类别

及需要的特别说明等内容。医疗废物盛装至包装物或者容器 3/4

时应当使用有效的封口方式，使包装物或者容器封口紧实、严

密。

（二）落实医疗废物集中处置要求

全区各级各类医疗卫生机构必须与乐山市垃圾处理中心签

订医疗废物处置协议，实现医疗废物的集中安全处置。乡镇卫

生院、医院、疾控中心、社区卫生服务机构必须规范建立本单

位的医疗废物暂存设施，严格按医疗废物和危险废物的法律法

规开展日常的医疗废物收集、分类、暂存和转运。村卫生室和

个体诊所、门诊必须严格执行医疗废物和危险废物的法律法规，

收集、分类本单位的医疗废物，将医疗废物转运到指定的集中

暂存点。按照属地化管理的原则，城区个体诊所、门诊转运到

文豪社区卫生服务中心，乡镇的村卫生室和个体诊所、门诊转

— 4 —

运到所在乡镇卫生院。各级各类医疗卫生机构和集中暂存点必

须建立和完善医疗废物收集、暂存和转运的记录。需要进行医

疗废物转运的单位，转运过程中必须使用防渗漏、防遗撒的专

用医疗废物转运箱，每 2 天至少进行一次转运，市垃圾处理中

心 48 小时内派专用车辆将医疗废物转运并进行处置。

（三）进行医疗废物集中暂存点建设

综合考虑经济、运输便利以及区域内医疗废物的产生量等因

素，全区设立 26 个医疗废物独立暂存点，7 个集中暂存点，实

现对全区各级各类医疗机构的全覆盖。沙湾城区集中暂存点，

建设及管理单位为文豪社区卫生服务中心，建设地址为原沙湾

区计划生育指导站内；太平片区集中暂存点，建设及管理单位

为太平镇中心卫生院，建设地址为原太平镇计划生育指导站内；

牛石片区集中暂存点，建设及管理单位为牛石镇中心卫生院，

建设地址为牛石镇中心卫生院内；葫芦片区集中暂存点，建设

及管理单位为葫芦镇卫生院，建设地址为葫芦镇卫生院内；嘉

农片区集中暂存点，建设及管理单位为嘉农镇卫生院，建设地

址为嘉农镇卫生院内;踏水片区集中暂存点，建设及管理单位为

踏水镇中心卫生院，建设地址为踏水镇中心卫生院内；福禄片

区集中暂存点，建设及管理单位为福禄镇中心卫生院，建设地

址为福福镇中心卫生院内。医疗废物集中处置网络建设见附表。

各集中暂存点的建设由区卫计局牵头，组织暂存点所在公

立医疗机构实施，倒排工期，确保 2018 年 6 月底前投入使用。

— 5 —

暂存点的建设要严格按照《医疗废物集中处置技术规范》（环发

〔2003〕206 号）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）

和《环境保护图形标志－固体废物贮存（处置）场》（GB15562-2）

的要求进行，设置明显的警示标识，具有防渗漏、防鼠、防蚊

蝇、防蟑螂、防盗以及预防儿童接触等安全措施，定期消毒和

清洁，不得露天存放。

暂存点建成后，区卫计局必须指定机构落实专人负责管理，

制定完善的医疗废物收集、转运、交接制度和转移联单制度，

并实施制度上墙；同时制定发生医疗废物流失、泄露、扩散的

意外事故的应急方案，贮备应急物资，暂存点内的医疗废物贮

存设施、设备应上锁管理，并有警示标识和“禁止吸烟、饮食”

标识。

四、工作要求

（一）加强组织领导。区卫计局、区环保局要高度重视医

疗卫生机构医疗废物集中暂存、处置工作，落实专人负责，规

范开展医疗废物集中暂存点的建设工作，全面落实集中暂存点

建成后的管理和运行责任。

（二）落实经费保障。区财政局要将医疗废物集中暂存点

的建设、运行和人员经费纳入财政预算。集中暂存点建设采取

补助的形式，由所在乡镇卫生院及社区卫生服务中心按标准进

行建设，配置相应的设施设备，每个点一次性补助 3.2 万元，

运行经费按 2.6 万/点﹒年进行拨付，保障集中暂存点的正常建

— 6 —

设及运行。

（三）强化业务指导。区卫计局、区环保局要督促并指导

各医疗卫生机构做好医疗废物分类收集、消毒贮存、运送过程

中的疾病防治和环境污染防治工作，按照各自职责，定期对医

疗废物收集暂存点管理人员进行业务培训。

（四）加强日常监管。区卫计局、区环保局、区城管局要

加强部门间的沟通和协调，对在日常监督中发现医疗废物非法

收集、运输和处置的，要及时通报，依法查处，需移送公安部

门的要及时移送。

（五）严格责任考核。区政府督查办、区环保局、区卫计

局要切实加强对医疗机构医疗废物集中收集、处置工作的专项

督查，对敷衍塞责、相互推诿、工作不力，导致重点工作逾期

未及时完成的相关单位和责任人，要依法依规严肃查处。

本《方案》自印发之日起施行。

附件：沙湾区医疗废物集中处置网络建设一览表（集中暂

存点）

— 7 —

附件

沙湾区医疗废物集中处置网络建设一览表（集中暂存点）

序号 暂存点单位
建设经费 管理经费

辐射的医疗机构
来源 标准 来源 标准

1
文豪社区卫
生服务中心

财政
投入

3.2万
/点

财政
投入

运行经费2.6
万/点﹒年

沙湾区疾病预防控制中心

沙湾镇卫生院，含：忠心村卫生室、余溪村第一、二卫生室、农场村第一、
二、三卫生室、王田村卫生室、顺河村卫生室、世坪村卫生室

范店乡卫生院，含罗山村卫生室、先锋村卫生室、李子坪卫生室、代湾村卫
生室

王萍口腔诊所、左伟诊所、郑医生诊所、平安综合门诊部、代奇君口腔诊所、
毛志伟诊所、徐光明诊所、刘德培诊所、梁隆忠诊所、王金秀诊所、绥山骨
伤科诊所、文华诊所、宋海梅诊所、锦程口腔诊所、姚氏诊室、曾一诊所、
周基兰口腔诊所、陈牙科诊所、张素君诊所、许医生诊所、张建平诊所、康
云诊所、何波口腔诊所、谢氏口腔诊所、谭姗姗诊所

2
太平镇中心
卫生院

财政
投入

3.2万
/点

财政
投入

运行经费2.6
万/点﹒年

福山医院、管山煤矿职工医院、鑫灏医院

碧山乡卫生院，含：铁寨村一、二卫生室、凉水村第一、二卫生室、海棠村
卫生室、龙神村卫生室、中桥村卫生室、蜜蜂村卫生室、彩泥村卫生室、两
河口村卫生室、安乐村卫生室、柏林村卫生室、江红村卫生室、马鞍村卫生
室、连沟村卫生室

太平镇中心卫生院，含：杨村坝村卫生室、马胡埂村卫生室、费槽村卫生室、
肖店村卫生室、付塘村卫生室、双星村卫生室、张湾村卫生室、月咡坝村卫
生室、孙坝村卫生室、五高山村卫生室、草坝村卫生室、罗一村卫生室、稻
麦村卫生室、老码头村卫生室、天顺井村卫生室、杜家桥村卫生室

— 8 —

3
牛石镇中心
卫生院

财政
投入

3.2万
/点

财政
投入

运行经费2.6
万/点﹒年

牛石镇中心卫生院，含朝山村第一、二村卫生室、喻坝村卫生室、利农村第
一、二村卫生室、骑龙村卫生室、油堰村卫生室、邓坪村卫生室

铜茨乡卫生院，含：老街门诊点、老街村、园坝村、龙柱村、青坪村、江山
村、营业村卫生室

4
葫芦镇卫生
院

财政
投入

3.2万
/点

财政
投入

运行经费2.6
万/点﹒年

轸溪乡卫生院，含红岩村卫生室、富民村卫生室、寨子村卫生室、轸溪村卫
生室、双山村卫生室

葫芦镇卫生院，含：江村卫生室、龙洞村第一村卫生室、龙洞村第二村卫生
室、梁村卫生室、祝村卫生室、葫芦村卫生室、汪山村卫生室

谭坝乡卫生院，含：谭坝村卫生室、挹峨村卫生室、大同村卫生室、永丰村
卫生室、绿化村卫生室、玉禅村卫生室、沫江村卫生室、廖湾村卫生室

龚嘴镇卫生院，含金牛村卫生室、杨岗村卫生室、刘沟村卫生室、长江村卫
生室、万坪村卫生室

5
嘉农镇卫生
院

财政
投入

3.2万
/点

财政
投入

运行经费2.6
万/点﹒年

加华村第一卫生室、新兴村第一、二卫生室、燎原村第一、二、三、四、五
卫生室、双槐村第一、二、三、四、五卫生室、新都村卫生室、新泉村卫生
室、王场村第一、二、三卫生室、沫东坝村第一、二卫生室、魏坝村第一卫
生室、白岩村卫生室、分场村卫生室、齐安村卫生室、新园村卫生室

6
踏水镇中心
卫生院

财政
投入

3.2万
/点

财政
投入

运行经费2.6
万/点﹒年

踏水村第一、二、三、四卫生室、金河村第一、二卫生室、新德第一村卫生
室、魏槽村卫生室、长坪村卫生室、公坪村第一、二村卫生室、石埂村卫生
室、黄坝村卫生室、徐树全诊所、罗玉衡诊所

7
福禄镇中心
卫生院

财政
投入

3.2万
/点

财政
投入

运行经费2.6
万/点﹒年

平原村第一、二、三、四卫生室、万福桥村卫生室、公店村卫生室、岚坝村
卫生室、黑牛地村第一、二卫生室、雷店村卫生室、塘沟村卫生室、观房村
卫生室、凉风村卫生室、水凼子村卫生室、黄坭坡村卫生室、干坝子村卫生
室、费林村卫生室、沙湾儿村卫生室、农科村卫生室、燕子坎村卫生室

— 9 —